
 

0b 

Struktura referátu (do předmětů URNA a DRN) 

 

Cíle: 

o Představit téma nebo problém (podle konkrétního zadání) 

o Vytvořit základ pro následnou diskusi na semináři 

o Kontextualizace textu/zdroje, který se bude číst, na který se bude navazovat nebo o kterém se 

bude společně diskutovat. 

 

Obecné poznámky: 

o Dodržujte časový rámec 15-20 minut. 

o Prezentujte strukturovaně, upozorněte posluchače na konec a začátek jednotlivých částí. 

o Srozumitelnost: Používejte prezentaci, diapozitivy a/nebo handouty (obrázky, krátké texty 

pramenů, slovníček) 

o Mluvte hlasitě a zřetelně 

o Je možné pro přednesení referátu připravit power-pointovou prezentaci (není to ale 

podmínka) 

o Připravte „handout“ pro spolužáky a vložte jej do příslušné poskytovny 

 

Struktura a členění referátu: 

o Definujte téma a otázku: O čem je řeč? 

o Zasazení tématu do kontextu semináře 

o Uveďte přehled struktury prezentace 

o Úvod k tématu a otázce + pojmenujte hlavní tezi 

o Hlavní část: Přehled jednotlivých skutečností/tezí, zřetelná argumentace, v případě referátu o 

literatuře vystižení tématu, metodologického přístupu a závěrů autora (podle konkrétního 

zadání referátu)  

o Shrnutí 

o Uveďte bibliografii, event. Možnost nalezení zdrojů či knihy v příslušném archivu, knihovně, 

v internetových zdrojích 

o Následná otázka k diskusi: Přechod k diskusi na semináři 

 

Poznámka 

o V případě nejasností kontaktujte vyučujícího dostatečně předem před prezentací referátu a 

konzultujte s ním postup 

 

 

 


